
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 9 del 18-02-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

N. 9 del Reg. Data 18-02-2011 Reg. Generale N. 21 

 

 

 

 

Oggetto:   REALIZZAZIONE  POZZETTO  SEPARATORE  ACQUE  NERE E 

BIANCHE  CON SCARICO DELLE ACQUE BIANCHE NEL FOSSO 

RIO CHIARO - APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI INVITO 

PER PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 

BANDO. 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  diciotto del mese di febbraio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 9 del 18-02-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

PRESO ATTO che è intenzione dell'Amministrazione Comunale procedere ad un miglioramento 

della tutela delle acque ed alla salvaguardia del territorio tramite il rifacimento di alcuni tratti della 

fognatura comunale, i quali sono oramai giunti al termine della loro vita tecnica e sono continuamente 

soggetti ad intasamenti e rotture che pregiudicano il normale deflusso delle acque; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale 

(A.T.O.) n. 2 del 10/02/2010 con la quale sono state ritenute ammissibili le variazioni proposte da 

questo Ente al Programma degli interventi per la gestione UNIDRA S.c.r.l.; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 09/09/2010, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare generale per la costruzione di nuovi tratti 

del collettore fognario nel Centro Storico del comune di Belforte del Chienti, dell’importo 

complessivo di €. 104.000,73 così suddiviso: 

a.  lavori a base d'asta      €.   79.949,64 

 (di cui oneri per la sicurezza €. 3.997,48) 
 

b. somme a disposizione dell'Amm.ne:                                   

  Per accordi bonari (art. 12 DPR 554/99)      €.   2.398,49                 

  Imprevisti (I.V.A. esclusa)                €.   3.197,99 

  Lavori in economia (I.V.A. compresa) €.   1.500,00 

  Spese generali di progettazione  €.   7.000,00 

  I.V.A. al 10% sui lavori, accordi 

 bonari e imprevisti    €.   8.554,61 

 I.V.A. al 20% sulle spese di progettazione €.   1.400,00 

                                                 ----------------------------------- 

                                        Sommano €.    24.051,09  

                                                            ===============================  

                                                            TOTALE GENERALE €.  104.000,73 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 09/09/2010, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare 1° stralcio: per la realizzazione di un 

pozzetto separatore acque nere e bianche con scarico delle acque bianche nel fosso Rio Chiaro, 

dell’importo complessivo di €.67.562,21 così suddiviso: 

a.  lavori a base d'asta      €.   54.208,16 

 (di cui oneri per la sicurezza €. 2.710,41) 
 

b. somme a disposizione dell'Amm.ne:                                   

  Per accordi bonari (art. 12 DPR 554/99)      €.   1.626,24                 

  Imprevisti (I.V.A. esclusa)                €.   2.168,33 

  Lavori in economia (I.V.A. compresa) €.   1.882,67 

 I.V.A. al 10% sui lavori, accordi 

 bonari e imprevisti    €.   5.800,27 

 I.V.A. al 20% sulle spese di progettazione €.      376,53 

                                                 ----------------------------------- 

                                        Sommano €.    13.354,05  

                                                            ===============================  

                                                            TOTALE GENERALE €.    67.562,21 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30/09/2010, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo 1° stralcio: per la realizzazione di un 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 9 del 18-02-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

pozzetto separatore acque nere e bianche con scarico delle acque bianche nel fosso Rio Chiaro, 

dell’importo complessivo di €.67.562,21 così suddiviso: 

a.  lavori a base d'asta      €.   54.208,16 

 (di cui oneri per la sicurezza €. 2.710,41) 
 

b. somme a disposizione dell'Amm.ne:                                   

  Per accordi bonari (art. 12 DPR 554/99)      €.   1.626,24                 

  Imprevisti (I.V.A. esclusa)                €.   2.168,33 

  Lavori in economia (I.V.A. compresa) €.   1.882,67 

 I.V.A. al 10% sui lavori, accordi 

 bonari e imprevisti    €.   5.800,27 

 I.V.A. al 20% sulle spese di progettazione €.      376,53 

                                                 ----------------------------------- 

                                        Sommano €.    13.354,05  

                                                            ===============================  

                                                            TOTALE GENERALE €.    67.562,21 

 

VISTA la determinazione n. 14 del 29/10/2010 del Responsabile del Servizio Ragioneria con la quale 

è stata assunto con la Cassa DD.PP. di Roma il mutuo di €. 67.562,21 per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto; 

 

APPURATO che è stato assegnato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica il Codice Unico del Progetto (CUP) n. 

G73J10000040004; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 3 del 21/01/2011, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 

quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la “realizzazione di un pozzetto separatore 

acque nere e bianche con scarico delle acque bianche nel fosso Rio Chiaro”, redatto dall’A.S.S.M. 

s.p.a. di Tolentino, in qualità di gestore del Servizio Idrico di questo Ente, dell'importo complessivo di 

€. 67.562,21 così suddiviso: 

a.  lavori a base d'asta      €.   54.208,16 

 (di cui oneri per la sicurezza €. 2.710,41) 
 

b. somme a disposizione dell'Amm.ne:                                   

  Per accordi bonari (art. 12 DPR 554/99)      €.   1.626,24                 

  Imprevisti (I.V.A. esclusa)                €.   2.168,33 

  Lavori in economia (I.V.A. compresa) €.   1.882,67 

 I.V.A. al 10% sui lavori, accordi 

 bonari e imprevisti    €.   5.800,27 

 I.V.A. al 20% sulle spese di progettazione €.      376,53 

                                                 ----------------------------------- 

                                        Sommano €.    13.354,05  

                                                            ===============================  

                                                            TOTALE GENERALE €.    67.562,21 

 

APPURATO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 

anche Codice Identificativo Gare (C.I.G. 1166139856), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 

della deliberazione del 10/01/2007 della stessa Autorità; 

 

PRESO ATTO che risulta possibile procedere all’appalto dei lavori in oggetto ai sensi degli artt. 57 

comma 1 e 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (procedura negoziata senza previa 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 9 del 18-02-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

pubblicazione del bando), in quanto trattasi di opere di importo complessivo inferiore a 

€.100.000,00;  

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione dei lavori in oggetto è quello del prezzo più basso 

determinato mediante  ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, 

comma 2, lettera “a” del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che le Ditte da invitare alla procedura negoziata di cui sopra (n. 5 ditte), il cui elenco è 

allegato al presente atto, sono state scelte, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e 

rotazione,  fra quelle che hanno già operato  nell'ultimo periodo nel territorio comunale dimostrando 

particolare competenza nell’esecuzione di lavori stradali; 

 

TENUTO CONTO che in relazione alle esigenze tecniche dell'Amministrazione la realizzazione dei 

lavori in oggetto avverrà in base ad un contratto di appalto stipulato a misura; 

 

PRESO ATTO che l'Amministrazione ritiene opportuno avvalersi dell'esclusione automatica, ai sensi 

dell'art. 122, comma 9, del D.Lgs. n. 163/2006, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 86 dello stesso decreto; 

 

CONSIDERATO che si deve provvedere al pagamento del contributo a favore dell’A.V.C.P. pari ad 

€.30,00, in quanto trattasi di lavori di importo compreso da €. 40.000,00 a €. 150.000,00; 

 

VISTA l’attestazione di fattibilità dell’intervento in oggetto, ai sensi del comma 1, dell’art. 71 del 

D.P.R. 554/99, redatto dal Sottoscritto in qualità di progettista e Responsabile del Procedimento in 

data 21/02/2011; 

 

VISTO lo schema della lettera di invito alla procedura negoziata per l'esecuzione dei lavori in oggetto, 

il disciplinare di gara, il fascicolo dei facsimili e l'elenco delle Ditte da invitare, allegati al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito;  

 

VISTO l'art. 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di avviare le procedure per dar corso alla gara di appalto per l'aggiudicazione dell'esecuzione dei 

lavori per la “realizzazione di un pozzetto separatore acque nere e bianche con scarico delle acque 

bianche nel fosso Rio Chiaro”, tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai 

sensi degli artt. 57, comma 1, e 122, comma 7 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i., con 

stipulazione di contratto a misura, in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a €.100.000,00.  

 

3. Di attivare la procedura negoziata senza previa pubblicazione, invitando le 5 ditte inserite 

nell'allegato elenco, con valutazione delle offerte secondo il metodo del prezzo più basso mediante 

ribasso sull'importo dei lavori a base d'asta, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ed 

avvalersi dell'esclusione automatica, ai sensi dell'art. 122, comma 9, dello stesso Decreto, delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 

ai sensi dell'art. 86 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 9 del 18-02-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

4. Di approvare l'allegato elenco delle ditte da invitare, lo schema di lettera di invito, unitamente al 

disciplinare di gara ed al fascicolo dei fac-simili allegati al presente atto per formarne parte 

sostanziale e integrale; 

 

5. Di dare atto che l'elenco delle ditte da invitare (n. 5 ditte), pur allegato al presente atto non viene 

pubblicato, in quanto per la regolarità della procedura di gara, sarà mantenuto segreto fino al giorno 

successivo la scadenza di presentazione delle offerte. 

 

6. Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario 

Comunale; 

 

7. Di procedere, a seguito del presente provvedimento, al versamento, a favore dell’A.V.C.P., 

dell’importo di €. 30,00 impegnando tale spesa all’intervento 2090401 (cap. 2749) che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

8. Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio comunale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 9 del 18-02-2011  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 18-02-2011 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 28-06-2011 

 

li, 28-06-2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 28-06-2011                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to PAGLIALUNGA MAURO    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


